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WOORD VOORAF 

Sinds het begin van de jaren tachtig wordt de Nederlandse schapensec­
tor geconfronteerd met teruglopende exporten van schape- en lamsvlees en 
daarmee samenhangend een groeiende export van slachtdieren. Dit heeft ge­
leid tot afnemende activiteit in de Nederlandse exportslachterijen en een 
voortdurende dreiging van inkrimpende werkgelegenheid. Tegen deze achter­
grond nam het Produktschap voor Vee en Vlees, in overleg met het Ministe­
rie van Landbouw en Visserij, het initiatief voor een veelomvattend sec­
torstructuuronderzoek. Het Landbouw-Economisch Instituut kreeg in het ka­
der daarvan opdracht voor een perspectiefstudie voor vee en vlees van de 
Nederlandse schapensector op de markt van de Europese Gemeenschap in casu 
Frankrijk, Italië, Griekenland en België. De vraagstelling van dit onder­
zoek kan als volgt worden samengevat: 

Welke kansen en bedreigingen zijn er voor de verschillende produkt-
marktcombinaties in Frankrijk, Italië, Griekenland en België? 

- Wat zijn de sterke en zwakke punten van de Nederlandse schapensector 
In vergelijking met die van concurrerende aanbieders? 
Welke marketingstrategie is wenselijk ter versterking van de concur­
rentiepositie van de Nederlandse schapensector? 

Het onderzoek is gebaseerd op beschikbare literatuur, rapporten en 
statistieken aangevuld met schriftelijke informatie van Nederlandse land-
bouwposten in Brussel, Parijs, Rome, Madrid, Athene en Londen. Voorts heb­
ben de onderzoekers gesprekken gevoerd met vertegenwoordigers van het be­
drijfsleven In Frankrijk, Italië, België en Nederland. De werkwijze, de 
resultaten en de aanbevelingen van het onderzoek zijn besproken met een 
begeleidingscommissie bestaande uit vertegenwoordigers van: 

Produktschap voor Vee en Vlees: 
drs. S.B.M. Jongerius (voorzitter), 
drs. A.L. Mulder (secretaris), 
ir. J.M. Bergsma. 

Ministerie van Landbouw en Visserij: 
drs. J.J. Ramekers. 

Rijksdienst voor de Keuring van Vee en Vlees: 
drs. G.J.A. de Wilde, later opgevolgd door 
drs. J. Haverkort. 

Centrale Organisatie voor de Vleesgroothandel: 
G. Baas, 
A.N. Booy, 
J. Boer+ , 
ir. W.J.M. Klessens (aanvankelijk namens de 3 CLO's). 

Nederlandse Bond van Handelaren in Vee: 
J.W. Diepeveen, 
mr. J.J.A.M. de Bont, 
J.P. Visser. 

Centrale Landbouw Organisaties: 
C. Commandeur, 
J. de Veer jr. 
ir. F.L.H.M, van Dongen (ter vervanging van ir. W.J.M. Klessens). 



WOORD VOORAF (vervolg) 

De verantwoordelijkheid voor het onderzoek en de inhoud van de rap­
portering ligt uiteraard bij het Landbouw-Economisch Instituut. Het onder­
zoek is uitgevoerd door een team van LEI-onderzoekers bestaande uit: 
drs. G.C. de Graaff (projectleider), 
F. Godeschalk, 
J. Niks, 
ir. P.J.A. Spitters, 
J.J. Verduyn, 
ir. J.J. de Vlieger. 

De resultaten van het onderzoek zijn neergelegd in een aantal landen­
studies, die als Interne Nota 320 door het LEI is samengesteld t.w.: 
DEEL 1 Produktie en verbruik van schapevlees in Italië Ir. P.J.A. Spitters 
DEEL 2 Produktie en verbruik van schapevlees in Frankrijk J.J. Verduyn 
DEEL 3 Produktie en verbruik van schapevlees in België J. Niks 
DEEL 4 Produktie en verbruik van schapevlees in Griekenland F. Godeschalk 

De opzet van de rapporten is zo veel mogelijk uniform. Verschillen in 
beschikbare informatie noodzaakten soms tot een gewijzigde opzet. Ieder 
van de genoemde rapporten bevat een beschrijving en analyse van het ver­
bruik van schapevlees, de primaire produktie, de distributie van het pro-
dukt door de verschillende handelsschakels en de concurrentie van het bin­
nenlandse en het buitenlandse aanbod. Op basis van deze informatie volgen 
voor de betreffende markt en de onderscheiden deelmarkten indicaties voor 
kansen en bedreigingen voor de Nederlandse schapesector. 

Een samenvatting van de onderzoekresultaten alsmede conclusies en 
aanbevelingen voor bedrijfsleven en overheid zijn bijeengebracht in een 
afzonderlijk LEI-rapport dat in mei 1986 als Mededeling 344 is gepubli­
ceerd onder de titel: Marktperspectieven van de Nederlandse schapensector 
in de komende jaren. Samenvatting, conclusies en aanbevelingen. 

De directeur 

Den Haag, augustus 1986 /7/J. de Veer 



VERBRUIKERS EN HET PRODUKT 

1.1 Omvang van het Griekse marktpotentieel 

Griekenland had in 1984 een bevolkingsomvang van 9,8 min. Inwoners. 
De regionale spreiding van de bevolking staat in tabel 1.1 voor de situa­
tie in 1981. Hieruit blijkt dat meer dan de helft van de bevolking in de 
regio's Groot Athene en Macedonië woont, waarin respectievelijk de stede­
lijke gebieden van Athene en Thessaloniki liggen, met samen 45% van de 
Griekse bevolking. Figuur 1.1 geeft een overzicht van de ligging van de 
Griekse regio's. 

Als we een aantal Griekse kengetallen bekijken dan blijkt het bruto-
nationaal produkt (BNP) met 102 mld. gld. in 1982 (f 10.400,- per hoofd 
van de bevolking) op een voor EG-begrippen laag niveau te liggen (EG-ge-
middelde was in 1982 f 23.000,-). 

Aan het Griekse BNP werd in 1982 voor 17,8% bijgedragen door de land­
bouw, 30,6% door de industrie en 51,6% door de dienstensector. De aan de 
sectoren verbonden werkgelegenheid was respectievelijk 30,7%, 29,0% en 
40,3%. In tabel 1.2 staan de procentuele ontwikkelingen van een aantal 
economische kengetallen tot en met 1984 (en een voorspelling voor 1985). 

Tabel 1.1 Regionale verdeling van de Griekse bevolking in 1981 

x 1000 % totaal 

Groot Athene 
Overig Centraal Griekenland 
Peloponnesos 
Ionische eilanden 
Epiros 
Thessalië 
Macedonië 
Thracië 
Ege'ische eilanden 
Kreta 
Totaal 

3 
1 
1 

2 

.016 

.097 

.005 
181 
323 
695 

.107 
346 
436 
501 

9.706 

31, 
11, 
10, 

1, 
3 
7, 

21, 
3 
4, 
5, 

,1 
,3 
,3 
,9 
,3 
,2 
,7 
,5 
,5 
,2 

100,0 

Bron: NSSG. 

Tabel 1.2 Economische kengetallen voor Griekenland (procentuele veran­
deringen per jaar en t.o.v. de prijzen in 1970) 

1973 
1980 1980 1981 1982 1983 1984 1985* 

Bruto Nationaal Produkt 

Uitvoer 

Invoer 

Consumentenbestedingen 

3,5 1,8 -0,3 -0,2 0,3 2,6 1,8 

8.4 6,6 -4,1 -9,0 9,9 11,6 5,5 

1,7 -6,6 3,4 5,1 2,8 -0,1 3,5 

3.5 -0,3 0,9 2,6 0,7 1,1 1,0 

Inflatie (t.o.v. vor. jaar) 21,0 23,5 21,0 20,3 18,4 

Bron: OESO 
* : voorspelling 



Kaart 1.1 

Bron: CFCE, 1985 



Uit deze tabel blijkt dat de consumentenbestedingen na een gemiddelde 
jaarlijkse groei van 3,5% in de periode 1973-1980 onder druk zijn komen te 
staan. Uit een regionale analyse van de consumptieve bestedingen blijkt 
dat die in de stedelijke gebieden op een veel hoger peil liggen dan op het 
platteland. De inwoners van de stedelijke gebieden Athene en Thessaloniki 
(45% van de bevolking) zijn goed voor 60% van deze bestedingen. Bekijken 
we het voedselgedeelte, dan blijkt dat dat in 1982 goed was voor 35,7% van 
de huishouduitgaven (exclusief dranken en tabak). Het aantal van vlees in 
de bestedingen aan voedingsmiddelen was 28,7% (Sakellis 1983). 

De consumptieve vraag is in Griekenland dus sterk geconcentreerd in 
de steden Athene en Thessaloniki. Zeker voor een relatief duur produkt als 
schapevlees is dit koopkrachtige, qua oppervlakte relatief kleine, gebied 
een belangrijke potentiële deelmarkt voor Nederlands schapevlees. 

1.2 Omvang van de Griekse vleesmarkt 

De Griekse vleesmarkt onderscheidt zich van die van de andere EG-lid-
staten door een veel evenwichtiger verdeling over de verschillende vlees­
soorten, die met name tot uiting komt in de deelmarkt van schape- en gei-
tevlees. Terwijl het gemiddelde schape- en geitevleesverbruik in de EG op 
4% van het totale vleesverbruik ligt, is dit percentage in Griekenland 
bijna 20. 

Van het Griekse vleesverbruik van 713.000 ton in 1982 bestond 28% uit 
rund- en kalfvlees, 26% uit varkensvlees, 19% uit schape- en geitevlees en 
18% uit pluimveevlees (tabellen 1.3 en 1.4 en figuur 1.2). 

Tabel 1.3 Vleesverbruik in Griekenland (in 1000 ton) 

1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

Rund- en kalfsvlees 163 199 225 247 224 210 162 202 
Varkensvlees 
Schape- en geitevlees 
Pluimveevlees 
Overig vlees 
Totaal vlees 

114 
127 
117 
38 

559 

126 
135 
122 
39 

621 

141 
134 
116 
39 

655 

152 
131 
119 
39 

688 

170 
133 
120 
39 

686 

156 
127 
116 
37 

646 

183 
128 
145 
58 

676 

188 
135 
125 
63 

713 

Bron: Eurostat. 

Tabel 1.4 Vleesverbruik in Griekenland (in procenten) 

Rund- en kalfsvlees 
Varkensvlees 
Schape- en geitevlees 
Pluimveevlees 
Overig vlees 
Totaal vlees 

1975 

29 
20 
23 
21 

7 
100 

1976 

32 
20 
22 
20 
6 

100 

1977 

34 
22 
20 
18 
6 

100 

1978 

36 
22 
19 
17 
6 

100 

1979 

33 
25 
19 
17 
6 

100 

1980 

32 
24 
20 
18 
6 

100 

1981 

24 
27 
19 
21 

9 
100 

1982 

28 
26 
19 
18 
9 

100 

Bron: Eurostat. 

De Griekse markt neemt dus jaarlijks zo'n 130.000 ton schape- en gei­
tevlees op, wat neerkomt op ruim 13 kg per hoofd van de bevolking. In ver­
gelijking met het EG-gemiddelde van nog geen 4 kg is dit erg hoog. Het 
aanbod dat deze vraag dekt is opgebouwd uit een aantal te onderscheiden 



delen. In 1984 was de situatie als volgt (vlees is uitgedrukt in vlees met 
been): 
a. een binnenlandse produktie van schapevlees ter grootte van 81.800 

ton, waarvan 
43.800 ton zuiglammeren, 
19.000 ton overige lammeren jonger dan 1 jaar, 
4.000 ton rammen, ouder dan 1 jaar, 

15.000 ton ooien, ouder dan 1 jaar; 
b. een binnenlandse produktie van geitevlees, ter grootte van 39.800 ton 
c. een invoersaldo van levende schapen, ter grootte van 1.400 ton; 
d. een invoersaldo van schapevlees, ter grootte van 14.500 ton, waarvan 

1.469 ton vers/gekoeld, 
13.028 ton bevroren. 

Uit bovenstaande is nu het totaal van schape- en geitevlees uit te 
splitsen in een verbruik van 97.700 ton schapevlees (9,9 kg per hoofd van 
de bevolking) en een verbruik van 39.800 ton geitevlees (4,1 kg/hoofd). 
Het schapevlees verbruik bestaat dus vooral uit vers vlees (87%), waarvan 
64% binnenlands geproduceerd lamsvlees, 20% binnenlands schapevlees en 3% 
geïmporteerde schapen en schapevlees. De overige 13% is bevroren scha­
pevlees, dat wordt ingevoerd. 

Bekijken we de invoer wat nauwkeuriger, dan blijkt die van vers scha­
pevlees voor 91% te bestaan uit hele (en halve) karkassen en voor 5% uit 
karkasgedeelten zonder been. 

De invoer van bevroren schapevlees bestaat voor 57% uit hele (en 
halve) karkassen, voor 31% uit karkasgedeelten zonder been en voor 10% uit 
(halve) voorstukken. 

Figuur 1.2 De ontwikkeling van het vleesverbruik 

Verbruik 
(in 1000 ton) 

800|-

I rund- en kalfsvlees 

I I varkensvlees 

schape- en geitevlees 

w ^ ; pluimveevlees 

overig vlees 

tijd (in jaren) 

10 



1.3 Griekse verbruikers 

De vraag naar vlees is ook in Griekenland afkomstig van institutione­
le verbruikers en consumenten. De institutionele verbruikers zijn met name 
het leger, ziekenhuizen, horeca en cateringbedrijven. Bedrijfsrestaurants 
en ketens van hotels en restaurants zijn er nagenoeg niet. Het leger en de 
ziekenhuizen kopen vooral rund- en pluimveevlees en weinig het relatief 
dure schapevlees. De vraag naar schapevlees komt dus vooral van de consu­
menten, hotels/restaurants en cateringbedrijven, waarvan de hotels zich in 
de praktijk als individuele gebruikers gedragen. 

In de huishoudelijke uitgaven van de Griekse consumenten neemt de 
voeding met 35,7% een voor EG-begrippen hoog aandeel voor haar rekening, 
(figuur 1.3). Dit is inherent aan het relatief lage inkomensniveau in 
Griekenland, waardoor de uitgaven aan voedingsmiddelen procentueel gezien 
hoog zijn. Het aandeel van vlees in de uitgaven aan levensmiddelen ligt op 
28,7% (Sakellis, 1983). 

1.4 Vraag naar schapevlees 

Het verbruik van rund-, schape- en geitevlees is in Griekenland 
altijd hoger geweest dan dat van varkens- en pluimveevlees. Dit komt door 
de nog traditionele houding ten opzichte van vlees en de slechte kwaliteit 
van het Griekse varkens- en pluimveevlees. Na de toetreding van Grieken­
land tot de EG is inmiddels het verbruik van varkens- en pluimveevlees 
toegenomen. 

Verder bestaat het vleesverbruik voor 89% uit vers vlees. Voor scha­
pevlees ligt dit aandeel op 87%. Afgezien van het hoge verbruik beoordeelt 
men het bevroren vlees als minder goed dan vers vlees. Een reden dat toch 
nog 13% van het schapevleesverbruik uit bevroren vlees bestaat is het gro­
te prijsverschil. 

Het verbruik van schapevlees is al jaren vrij stabiel. Enerzijds door 
een stabiele bevolkingsomvang en anderzijds door een traditioneel eetpa­
troon. Op korte termijn is hierin dan ook weinig verandering te verwach­
ten, mede omdat de consumptieve bestedingen geen groei van betekenis ver­
tonen. Een eventuele stijging van de consumptieve bestedingen laat echter 
nog geen rooskleurig perspectief voor het schapevleesverbruik zien. Van 
een inkomensstijging gaat in het algemeen wel een positief effect uit op 
de Griekse vraag naar vlees. Maar tussen de vleessoorten bestaan er aan­
zienlijke verschillen in de inkomenselasticlteit van de vraag (tabel 1.5). 

Tabel 1.5 Inkomens- en prijselasticiteit van de vraag naar vlees 

Vleessoort Inkomenselasticlteit Prijselasticiteit 

Rundvlees 1,70 -1,2 à -2,5 
Lams- en geitevlees 0,35 -0,4 
Varkensvlees 1,0 -0,5 à -1,8 
Pluimveevlees 0,70 -1,4 

Bron: Sakellis, 1983 

Uit tabel 1.5 blijkt dat de inkomenselasticlteit van de vraag naar 
lams- en geitevlees beduidend lager is dan die van de andere vleessoorten, 
met name rundvlees. Uit onderzoek (Sakellis, 1983) blijkt verder dat rood 
en wit vlees concurrerende produkten zijn en lams- en geitevlees een be­
langrijk substituut vormen voor rundvlees. In het geval van een Inkomens-

11 



F i g u u r 1 .3 H u i s h o u d e l i j k e u i t g a v e n i n G r i e k e n l a n d i n 1982 

Duurzame 
huisraad 8,9% 

Vervoer en 
communicatie 
10,8% 

Vorming, cultuur 
en vrije tijd 6,8% 

Kleding en 
schoeisel 
12,5% 

Water, 
verwarming 
en electri 
citeit 12,8% 

Gezondheid en 
persoonlijke verzorging 
4,8% • 

Dranken en 
tabak 4,7% 

Overig 

Voeding 35,7% 

Bron: S e r v i c e n a t i o n a l de r e c h e r c h e s s t a t i s t i q u e s G r e c . 
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stijging zal de vraag naar rundvlees met een factor 1,7 stijgen en die 
naar lams- en geltevlees slechts met een factor 0,4. Betrekken we hier het 
substitutie-effect bij, dan zal het beeld voor lams- en geltevlees nog 
ongunstiger zijn. 

Behalve tussen de inkomenselasticiteiten zijn er ook grote verschil­
len tussen de prijselasticitelten van de vraag (tabel 1.5). Ook hier komt 
een groot verschil tussen de substituten rundvlees en lams- en geltevlees 
naar voren; duidelijk in het nadeel van de laatste. De grote invoer van 
goed, voor Griekse begrippen goedkoop, rundvlees in Griekenland uit andere 
EG-lidstaten sinds de toetreding tot de EG heeft het aandeel van schape­
en geltevlees nog extra onder druk gezet. Een op het eerste gezicht posi­
tief effect van stijgende consumptieve bestedingen levert dus per saldo 
een negatief effect op voor het schape- en geitevleesverbruik. 

Uit een in 1982 gehouden marktonderzoek in de belangrijkste stedelij­
ke gebieden Athene en Thessaloniki (LHR, 1982) komt een aantal aspecten 
naar voren dat van invloed is op de consumentenvoorkeur en het consumen­
tengedrag. 

De penetratiegraden van vers en bevroren vlees (totaal) zijn respec­
tievelijk 96% en 17% (tabel 1.6). Voor vers en bevroren schapevlees zijn 
ze achtereenvolgens 41% en 11%. 

Vergelijken we dit met de andere vleessoorten dan blijkt de penetra­
tiegraad van vers schapevlees laag te zijn, terwijl die van het bevroren 
schapevlees hoger is dan die van de andere vleessoorten. Voor vers schape­
vlees is een hogere penetratie bij jongeren te constateren. 

De Griekse consumenten die schapevlees kopen blijken een voorkeur te 
hebben voor het achterstuk; 75% van hen koopt dit deelstuk (taber 1.7). De 
koteletten/zadels worden door 29%, met name jongeren, gekocht en 19%, 
vooral ouderen, koopt het voorstuk. Deze deelstukken hebben karakteristie­
ke bereidingsmethoden (tabel 1.8). Het achterstuk wordt door ca. 92% van 
de kopers gebraden en het voorstuk door ca. 70%. De koteletten/zadels 
daarentegen worden door 63% gegrllled. 

Tabel 1.7 Penetratiegraden van schapevlees-deelstukken naar consumen­
tengroepering (In %) 

Totaal 
Regio 

Athene 
Thessaloniki 

Leeftijd 
15-24 jaar 
25-34 jaar 
3 5-44 jaar 
45-54 jaar 
55-60 jaar 

Sociale klassen 
Hoog 
Midden 
Laag 

Aantal 
schape­
vlees 
kopers 

237 

194 
43 

20 
73 
51 
62 
31 

13 
89 

135 

head-
neck 

6 

6 
7 

5 
10 
6 
5 
3 

0 
11 
4 

cuttlets 
saddles 

29 

30 
21 

55 
40 
24 
21 
10 

23 
28 
30 

leg 

75 

73 
84 

70 
82 
77 
69 
71 

69 
79 
73 

shoulder 

9 

10 
7 

0 
16 
6 

10 
3 

8 
11 
8 

breast 

19 

17 
30 

10 
11 
26 
24 
26 

23 
21 
18 

other 
cuts 

14 

14 
12 

15 
18 
12 
10 
13 

15 
14 
13 

Bron: LHR, 1982 
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Tabel 1.8 Bereidingsmethoden van schapevlees naar deelstukken (in %) 

Grilled 
Fried 
Boiled 
Over charcoal 
Roasted 
Braised 
Pressure 
Other mel 

cooker 
thod 

Schape­
vlees 

22 
11 
8 
3 

85 
41 
0 
1 

head-
neck 

0 
0 

67 
0 

53 
13 
0 
0 

cuttlets 
saddles 

63 
32 
0 
6 

25 
9 
0 
0 

leg 

5 
1 
2 
1 

92 
28 
0 
1 

shoulder 

5 
0 

14 
0 

55 
50 
0 
0 

breast 

2 
4 
7 
2 

70 
37 
0 
0 

other 
cuts 

0 
3 
0 
0 

81 
63 
0 
3 

Bron: LHR, 1982 

De geënquêteerde consumenten geven als factoren die van invloed zijn 
op hun koopgedrag ten aanzien van schapevlees: de vetheid (vooral de con­
sument op middelbare leeftijd), de smaak (neemt toe met het afnemen van de 
sociale klasse waartoe de consument behoort), de prijs (neemt af met het 
ouder worden en is belangrijker voor hogere sociale klasse) en de kleur 
(tabel 1.9). De aankoopfrequentie van schapevlees ligt op eens per maand, 
waarbij het bevroren vlees vaker wordt gekocht dan het verse (tabel 1.10). 
Tussen zomer en winter is nauwelijks een verschil te constateren. Wel 
koopt de consument rond Pasen traditioneel meer schapevlees. In de hogere 
sociale klasse ligt de aankoopfrequentie van vers vlees, met eens per 
veertien dagen, hoger dan die van bevroren vlees, dat minder dan eens per 
maand wordt gekocht. Met het afnemen van de sociale klasse, waartoe de 
consument behoort, wordt de frequentie voor bevroren ylees hoger dan die 
voor vers vlees. Verder kopen jongeren vaker bevroren dan vers schapevlees 
en vaker dan ouderen. 

Tabel 1.9 Factoren die de aankoop van schapevlees beïnvloeden (in %) 

Prijs Kleur Smaak Mals- Vetge- Been- Schoon/ Andere 
held deelte ge- gezond facto-

deelte ren 

Totaal 
Regio 

Athene 
Thessaloniki 

Leeftijd 
15-24 jaar 
25-34 jaar 
35-44 jaar 
45-54 jaar 
55-60 jaar 

Sociale klassen 
Hoog 
Midden 
Laag 

32 

36 
19 

46 
41 
20 
17 
44 

60 
44 
25 

30 

28 
43 

18 
36 
32 
27 
23 

27 
30 
30 

33 

37 
22 

41 
26 
37 
40 
22 

20 
22 
40 

14 

16 
10 

13 
17 
13 
15 
12 

0 
17 
14 

36 

40 
24 

24 
38 
40 
34 
34 

32 
36 
36 

8 

9 
5 

9 
11 
7 
5 
6 

14 
5 
9 

18 

20 
13 

30 
20 
17 
10 
23 

18 
19 
17 

37 

42 
23 

8 
41 
19 
40 
80 

43 
31 
43 

Bron: LHR, 1982 

De hoeveelheid vlees die de consument per aankoop zegt te kopen ligt 
op een hoog niveau, met 2,6 kg voor vers vlees (totaal) en 2,0 kg voor be­
vroren vlees (totaal). 
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Tabel 1.10 Gemiddelde aankoopfrequentie van schapevlees 

Totaal 

Regio 

Leeftijd 

Soc. klassen 

Athene 
Thessaloniki 

15-24 jaar 
25-34 jaar 
35-44 jaar 
45-54 jaar 
55-60 jaar 

Hoog 
Midden 
Laag 

Vers 

zomer 

5,7 

5,7 
6,0 

5,4 
5,6 
5,9 
5,9 
5,6 

5,4 
5,9 
5,7 

schape1 vlees 1) 

winter 

5,7 

5,7 
5,9 

5,3 
5,6 
5,9 
5,0 
5,3 

5,3 
5,8 
5,7 

Bevroren 

zomer 

5,4 

5,3 
5,4 

4,6 
5,8 
5,3 
5,9 
5,8 

6,5 
5,7 
5,1 

schapi evlees 1) 

winter 

5,5 

5,4 
6,0 

4,4 
5,9 
5,8 
5,0 
5,4 

6,5 
5,7 
5,3 

1) 4 = eens per week 
5 = een in de veertien dagen 
6 = eens per maand 
7 = minder frequent 

Bron: LHR, 1982 

Dit vlees wordt voor een deel direct bereid en verder bewaard, waar­
bij de gemiddelde bewaartijd 6,2 dagen is (tabel 1.11). Van de kopers van 
vers vlees (totaal) zegt 16% het vlees op dezelfde dag te bereiden, 29% 
vriest het in, 45% bereidt een deel en vriest het overige in en 10% koelt 
het vlees. Voor de kopers van bevroren vlees (totaal) liggen deze percen­
tages op respectievelijk 33, 35, 26 en 5. Jongeren en consumenten uit la­
gere sociale klassen bereiden het vlees vaker op dezelfde dag. De bewaar­
tijd bij deze groepen is beduidend lager. 
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PRIMAIRE SECTOR 

Griekenland Is een bergachtig land met een Middellandse Zee-klimaat 
(veel regen in de winter en droogte in de zomer), wat de mogelijkheden 
voor de ontwikkeling van een intensieve bedrijfsvoering sterk belemmert. 
In tabel 2.1 staat een verdeling van Griekenland naar laaggelegen, semi-
bergachtige en bergachtige gebieden en naar het grondgebruik. 

Tabel 2.1 Verdeling van het Griekse landoppervlak naar gebruik 

Bouwland 
Welde 
Bos 
Ander gebruik 

To taa l 

Bron: NSSG. 

Vlakte 

16,7 
8,3 
2 ,3 
3,0 

30,3 

Semi-
be rgach t ig 

7,5 
11,4 
6 ,1 
1,5 

26,5 

Bergacht ig 

6 ,1 
20,5 
14,3 
2 ,3 

43,2 

To taa l 

30,3 
40,2 
22,7 
6 ,8 

100,0 

Zeker voor het houden van rundvee zijn de mogelijkheden beperkt, om­
dat Griekenland voor meer dan twee derde uit (semi-)bergachtige gebieden 
bestaat. Het gevolg van deze geografische en klimatologische omstandighe-

Figuur 2.1 Verdeling van de schapen per regio 

Number p er 
100 h e c t a r e 

1-250 

251- 500 

501- 750 

751-1000 

1000-12 50 

i 

i 

Bron: MLC, 1980 
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Tabel 2.2 Vleesproduktle In Griekenland (in 1000 ton) 

1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 

Rund- en kalfsvlees 125 120 119 115 106 97 92,3 86,3 80,9 79,6 
Varkensvlees 
Schape- en geite-

vlees 
Pluimveevlees 
Overig vlees 
Totaal vlees 

107 115 125 134 147 144 154,1 154,2 149,0 148,4 

115 120 121 122 123 120 119,9 118,7 119,4 128,7 
117 122 117 120 119 120 146 124 
38 39 40 41 41 37 57,7 60,8 

502 516 522 532 536 518 570 544 

Sron: Eurostat. 

Tabel 2.3 Vleesproduktle in Griekenland (in procenten) 

1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 

Rund- en kalfsvlees 
Varkensvlees 
Schape- en geitevlees 
Pluimveevlees 
Overig vlees 
Totaal vlees 

25 
21 
23 
23 

8 
100 

23 
22 
23 
24 
8 

100 

23 
24 
23 
22 
8 

100 

22 
25 
23 
23 
8 

100 

20 
27 
23 
22 
8 

100 

19 
28 
23 
23 

7 
100 

16 
27 
21 
26 
10 

100 

16 
28 
22 
23 
11 

100 

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

Bron: Eurostat. 

Figuur 2.2 Ontwikkeling van de vleesproduktle in Griekenland 

Produkt ie 
(in 1000 ton) 
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Pluimveevlees 

Schape- en geitevlees 

Varkensvlees 

Rund- en kalfsvlees 
1 I I 1975 76 77 78 79 80 81 82 83 84 

Bron: Eurostat. 

J5 tijd 
(in jaren) 
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den is dat de minder eisen stellende sectoren zich sterker kunnen ontwik­
kelen. Dit komt duidelijk tot uiting in de schapensector die in de jaren 
zestig, samen met de geitensector, een aandeel van ruim 40% in de Griekse 
vleesproduktie had. Dit aandeel is inmiddels wel gezakt tot zo'n 23% door 
met name de opkomst van de varkens- en pluimveesector, die in 1982 samen 
een aandeel van 51% in de vleesproduktie hadden (tabellen 2.2 en 2.3 en 
grafiek 2.1). 

De Griekse schapenhouderij is gericht op meerdere produktiedoelen 
(melk, vlees, wol en huiden), waarbij de produktie van schapemelk met een 
aandeel van 35% in de totale melkproduktle van groot belang is. Ca. 55% 
van de schapenstapel bestaat uit locale zuivere rassen, gefokt voor vlees 
en melk. De overige schapen zijn vooral kruisingen, meest gehouden voor de 
melkproduktle. De schapen bevinden zich vooral in de (semi-)bergaclitige 
gebieden. In figuur 2.1 staat de schaapdichtheid voor de verschillende re­
gio's. 

Hieruit blijkt dat in Thessalië en Epiros de meeste schapen per ha 
voorkomen (10-12,5 per ha). In Centraal-Griekenland, Euboea , Peleponnesos, 
Thracië en Kreta is de dichtheid 5-7,5 per ha en in Macedonië 2,5-5 per lui 
(zie ook figuur 1.1). 

Uit het feit dat ruim 90% van de bijna 9 min. schapen in 1983 zich 
bevinden op weidegronden en slechts een kleine 10% op stal of in een om­
heinde weide (tabel 2.4) blijkt hoe extensief de Griekse schapenhondertj 
nog is. De schapensector is verspreid over een groot aantal kleine bedrij­
ven (met gemiddeld rond de 30 schapen), waar het een hoofdactiviteit vormt 
voor een groot deel van de plattelandsbevolking. 

Tabel 2.4 Omvang van de Griekse schapenstapel (in 1000 stuks) 

1972 1977 1980 1981 1982 1983 1984 

Schapen 7906 8064 8394 8316 8409 8832 10229 
w.v. op stal/in om­

heinde weide 648 688 760 777 775 834 
op weidegronden 7258 7377 7634 7539 7654 7997 

Bron: Nederlands landbouwattaclié in Athene 

Wel zijn er een aantal ontwikkelingen aan de gang die deze sector In­
tensiveren. Deze ontwikkelingen worden gestimuleerd in twee richtingen. 
Enerzijds gericht op grote extensieve bedrijven en anderzijds op wat klei­
nere bedrijven met een intensieve bedrijfsvoering. De belangrijkste ken­
merken van deze verschillende bedrijfsvoeringen staan hieronder puntsge­
wijs aangegeven. 

Extensieve bedrijfsvoering: 
- grote bedrijven met een groot aantal schapen; 

middelmatige produktiviteit; 
extensieve benutting van de (semi-)bergachtige weidegebieden, waar de 
schapen zich in de periode apri1-oktober bevinden; 

- in de winter voeren met maïs, gerst en lucerne; 
- lage bedrijfskosten. 

Intensieve bedrijfsvoering: 
- middelmatig grote bedrijven; 

hoge produktiviteit met betrekking tot de melkopbrengst per schaap en 
het aantal geboren lammeren per schaap; 
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intensieve benutting van de weiden in de laaggelegen gebieden; 
voeren op stal met zelf geproduceerd ruwvoer en krachtvoer; 
hoge kosten voor investeringen in gebouwen en machines en voor 
krachtvoer. 
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PRODUKTIE EN VERWERKING 

3.1 Produktie 

De produktie van schape- en geltevlees is sinds 1976 vrij stabiel op 
een niveau van rond de 120.000 ton (in tabel 3.1 staat een regionale ver­
deling van deze produktie voor de situatie in 1977). Hiervan is zo*n 
80.000 ton schapevlees en 40.000 ton geltevlees (tabel 3.2 en figuur 3.1). 

De echapevleesproduktie bestaat vooral uit zuiglammeren (54%) en lam­
meren jonger dan 1 jaar (23%). De rest zijn ooien ouder dan 1 jaar (18%) 
en rammen ouder dan 1 jaar (5%). 

Tabel 3.1 Bruto-produktie van schape- en geltevlees per regio in 1977 

Regio Produktie Produktie 
in tonnen in % 

Groot Athene 
Ov. Centraal Griekenland en Eubora 
Peloponnesos 
Ionische Eilanden 
Epiros 
Thessali'é 
Macedonië 
Thraclë 
Ege'ische Eilanden 
Kreta 
Totaal 

125 
24.798 
22.376 

2.160 
12.132 
16.350 
20.882 
6.832 
6.306 
8.545 

120.509 

0,1 
20,6 
18,6 
1,8 

10,1 
13,6 
17,3 
5,7 
5,2 
7,1 

100 

Sron: NSSG. 

Tabel 3.2 Griekse schape- en geitevleesproduktle: (in 1000 ton) 

1972 1977 1980 1981 1982 1983 1984 

Schape- en 
geltevlees 

Schapevlees 
waarvan: 
- zuiglammeren 
- lamm, tot 1 jr. 
- ramm. 1 jr. e.o. 
- ooien 1 jr. e.o. 
Geltevlees 
w.v. + 75% 

jonge bokjes (25,6) (28,9) (29,5) (29,9) (29,8) (29,5) (29,9) 

Sron: Nederlands landbouwattaché in Athene. 

22 

99,3 
65,2 

-
-
-
-

34,1 

118,5 
80,0 

60,9 

4,4 
14,6 
38,5 

119,8 
80,5 

61,1 

4,0 
15,4 
39,3 

119,5 
79,7 

42,5 
18,4 
3,9 

14,9 
39,8 

119,3 
79,6 

42,3 
18,9 
3,9 

14,5 
39,7 

121,2 
81,9 

43,8 
18,7 
3,8 

15,6 
39,3 

121,6 
81,8 

43,8 
19,0 
4,0 

15,0 
39,8 



Figuur 3.1 Ontwikkelingen van de Griekse schape- en geitevleesproduktie 

Produkt ie 
(in 1000 ton) 
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Bron: Nederlands landbouwattaché in Athene. 

Verder is de schape- en geitevleesproduktie seizoensgebonden. Een 
sterk stijgend patroon in het voorjaar met een piek in april (28.100 ton 
in 1984). Daarna zakt de produktie terug tot een lager niveau in oktober-
november (6.500 ton in 1984) (tabel 3.3 en figuur 3.2). Deze produktie-
schommelingen gaan gepaard met een vrij stabiel marktprijsniveau voor 
slachtlammeren (figuur 3.2). 

De invoer van slachdieren, die overigens met 140.000 stuks (1.400 ton 
geslacht gewicht) van beperkte omvang is, vindt vooral plaats in de perio­
de juli-oktober (tabellen 3.3 en 3.4). De Griekse uitvoer van levende 
schapen is klein met 9600 stuks in 1984, wat neerkomt op ongeveer 100 ton 
(tabel 3.5). 

Vermeerderen we de produktie van schapen met het invoersaldo van de 
levende schapen dan komen we op een slachtproduktie van 83.200 ton in 
1984, wat ruim 1% hoger is dan de binnenlands voortgebrachte schapenpro-
duktie. 
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Figuur 3.2 Produktie van achape- en geitevlees in Griekenland in 1983 en 
de gemiddelde marktprijzen van slachtlammeren in guldens per 
kg geslacht gewicht in 1983 

Produkt ie in 
I00Ü ton 
en prijzen 
in guldens/kg 

17 

20 

10 

j a n . f e b r . n r t a p r . mei j u n i j u l i a u p . s e p t . o k t . n o v . d e c . 

Vïïïïl p r u d u V t i e 

t i j d in 
ni a anden 

B r .m: E u r o s t . n 
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Tabel 3.3 

Januari 
Februari 
Maart 
April 
Mei 
Juni 
Juli 
Augustus 
September 
Oktober 
November 
December 

Jaartotaal 

Schapen- en geitenslachtlngen en het aandeel van ingevoerde 
slachtdieren (in 1000 ton) 1) 

1982 1983 1984 

Slach- W.v. uit Slach- W.v. uit Slach- W.v. uit 
tingen invoer tingen invoer tingen invoer 

8,7 
9,6 

11,6 
21,6 
11,8 
9,5 
8,8 
9,1 
8,1 
6,6 
6,2 
8,5 

0,0 
0,0 
0,0 
0,1 
0,0 
0,1 
0,3 
0,4 
0,3 
0,0 
0,1 
0,1 

8,6 
9,5 

11,3 
20,5 
15,0 
9,3 
8,5 
9,0 
8,1 
7,0 
6,3 
8,3 

0,0 
0,0 
0,1 
0,1 
0,3 
0,2 
0,1 
0,1 
0,2 
0,3 
0,0 
0,1 

8,4 
9,5 

13,5 
28,2 
13,6 
9,3 
8,5 
9,3 
8,1 
6,9 
6,2 
8,5 

0,1 
0,1 
0,0 
0,1 
0,1 
0,0 
0,2 
0,2 
0,3 
0,2 
0,0 

-0,1 

120,0 1,3 121,1 1,7 130,1 1,4 

Bron: Eurostat 
1) In verband met afrondingen kunnen de totalen afwijken van de som 

van de hoeveelheden per maand 

Tabel 3.4 Griekse invoer van levende schapen naar herkomst (in stuks) 

Herkomst 1981 1982 1983 1984 

Bulgarije 
Hongarije 
Polen 
Joegoslavië 
Gehele wereld 
Totaal niet-EG 

Bron: Eurostat. 

80608 
-
-

1421 
84973 
82029 

117620 
690 

4135 
326 

123739 
123739 

111157 
29861 

3189 
15135 

160162 
160162 

90419 
37786 
10909 

600 
140012 
139714 

Tabel 3.5 Griekse uitvoer van levende schapen naar herkomst (in stuks) 

Bestemming 1981 1982 1983 1984 

Libanon 
Gehele wereld 
Totaal niet-EG 

Bron: Eurostat. 

2175 
2252 
2205 

9320 
9596 
9586 

Resteert de in- en uitvoer van schapevlees. De invoer van schapevlees 
was in 1984: 12.704 ton waarvan 1434 ton vers/gekoeld vlees en 11.270 ton 
bevroren vlees (tabel 3.6). Het vers/gekoelde vlees bestond voor 91% uit 
hele (en halve) karkassen en voor 5% uit karkasgedeelten zonder been. Bij 
het bevroren vlees waren deze percentages respectievelijk 57% en 31%. 
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Tabel 3.6 De Griekse invoer van schapevlees (in tonnen) 

Invoer (produktbasis) 

1981 1982 1983 1984 

Invoer (basis vlees 
met been) 

1981 1982 1983 1984 

Schapevlees 7413 10434 14431 12704 
w.v. vers/gekoeld 771 2450 2943 1434 

bevroren 6642 7984 11488 11270 

8321 11595 17168 14506 
871 2500 3111 1472 

7450 9095 14057 13034 

Bron: Eurostat. 

Om deze hoeveelheden met de produktie te kunnen vergelijken is het 
nodig om de Invoer uit te drukken in vlees met been. Na omrekening wordt 
de invoer op basis vlees met been 14.506 ton, waarvan 1472 ton vers/ge­
koeld en 13.034 ton bevroren vlees (tabel 3.6). 

De uitvoer van schapevlees uit Griekenland is zeer klein met 9 ton in 
1984, waarvan 3 ton vers/gekoeld en 6 ton bevroren vlees. Omgerekend tot 
vleas op basis vlees met been blijft de uitvoer gelijk (tabel 3.7). 

Het invoersaldo van schapevlees op basis vlees met been is 14.500 ton 
in 1984. Wordt dit invoersaldo bij de netto-produktie van schapevlees ge­
teld dan blijkt dat er In 1984 97.700 ton schapevlees beschikbaar was voor 
binnenlandse consumptie, ofwel 9,9 kg per hoofd van de bevolking. 

Tabel 3.7 De Griekse uitvoer van schapevlees (in tonnen) 

Schapevlees 
w.v. vers/gekoeld 

bevroren 

Bron: Eurostat. 

Uitvoer 
(produktbasis) 

1981 1982 1983 

2 

2 

5 
3 
2 

1984 

9 
3 
6 

Uitvoer (basis vlees 
met been 

1981 1982 

2 

2 

1983 1984 

5 9 
3 3 
2 6 

Tabel 3.8 Voorzieningsbalans schape- en gettevlees voor Griekenland 
(in tonnen) 

1981 1982 1983 1984 

Schapenproduktie 
Inv.saldo lev. schapen 
Schapenslachtingen 
Invoersaldo schapevl. 1) 
Schapevleesverbruik 

per hoofd (in kg) 

Geitevleesverbruik 

Schape- en geitevleesbruik 
per hoofd (in kg) 

79700 
900 

80600 
8300 

88900 
9,1 

79600 
1300 

80900 
11600 
92500 

9,4 

81900 
1700 

83600 
17200 

100800 
10,2 

81800 
1400 

83200 
14500 
97700 

9,9 

39800 

128700 
13,2 

39700 

132200 
13,5 

39300 

140100 
14,2 

39800 

137500 
14,0 

1) Omgerekend naar vlees met been. 

26 



In tabel 3.8 staat de hierboven beschreven opbouw van de Griekse 
voorzieningsbalans voor schape- en geitevlees samengevat, en in figuur 3.3 
nog eens grafisch weergegeven voor de laatste jaren. 

3.2 Verwerking en distributie 

De verwerking van de binnenlandse vleesproduktie vindt bijna volledig 
plaats in kleine slachthuizen, waarvan er zo'n 550 zijn (over het land 
gespreid en meest openbaar). Dit zijn oude slachthuizen waarin nog tradi­
tioneel wordt geslacht. De kwaliteit van het binnenlandse schapevlees 
wordt: ongunstig beïnvloed door de slechte slachtcondities. De traditionele 
slachthuizen zijn oud en slecht uitgerust, waardoor er niet erg hygiënisch 
gewerkt kan worden. 

Een klein gedeelte van het vee wordt geslacht in moderne slachthuizen 
die voldoen aan de regels die de EG stelt voor vlees dat geëxporteerd 
wordt. Het streven is gericht op het beperken van de activiteiten van de 
oude slachthuizen, totdat ze alleen nog slachten voor de lokale behoefte. 
Dit alles ten gunste van de modern uitgeruste slachterijen. Hiertoe heeft 
de regering stimuleringsplannen opgesteld. 
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Figuur 3.3 Ontwikkeling van produktie, in- en uitvoer en verbruik van 
schape- geitevlees 
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4. DISTRIBUTIE 

4.1 Transport 

Transport naar Griekenland kan op verschillende wijzen plaatsvinden: 
a. via zee naar de havens van Eleusis, Isthmia, Thessaloniki, Piraeus, 

Megara, Volos, Itea en Chalkis. Dit is de traditionele commerciële 
weg om Griekenland te bereiken; 

b. via de spoorwegen door Joegoslavië; 
c. over de weg door Joegoslavië of door Italië en dan met de boot vanuit 

Ancona of Brindisi; 
d. door de lucht naar de internationale luchthavens in Athene, Thessalo­

niki, Rhodos, Heraklion, Corfu of Kos. 

4.2 Invoer van levensmiddelen 

De invoer van levensmiddelen in Griekenland (CFCE, 1985) vindt in het 
algemeen plaats vla de agent op commissie-basis, de importeur-grossier of 
de distributeur. In de praktijk sluiten deze functies elkaar niet uit en 
worden ze ook gecombineerd. 

De agent op commissie-basis werkt met een tarief van 1 à 2% voor 
grondstoffen en 2 à 5% tot 15% voor eindprodukten. 

De importeur-grossier koopt de produkten voor eigen rekening in en 
slaat ze op, om ze vervolgens te distribueren. In bepaalde gevallen werkt 
hij ook op commissie-basis. Zijn produkten zet hij in het algemeen af aan 
supermarktketens, grossiers, horeca en andere grootverbruikers en kleine 
detaillisten. Zijn marges zijn vastgesteld door de marktpositie en liggen 
tussen de 4 en 20%. Bepaalde distributeurs, zoals super- en hypermarkten 
importeren hun produkten rechtstreeks in het geval van zuivelprodukten. 

4.3 Groothandel 

De organisatie van de distributie van levensmiddelen in Griekenland 
staat in figuur 4.1 schematisch weergegeven. 

Figuur 4.1 Organisatie van de distributie van levensmiddelen 
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Invoer-organisaties 
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—• Ar 
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.*-* 
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In 1982 telde Griekenland meer dan 25.000 grossiers, waarvan 47% in 
de regio Athene en 21% in Macedonia (tabel 4.1). 

Tabel 4.1 Geografische verdeling van de groothandel in 1982 

Regio 

Athene 
Centraal Griekenland en Euboea 
Peloponnesos 
Ionische eilanden 
Epiros 
Thessalië 
Macedonië 
Thracië 
Ege'ische eilanden 
Kreta 
Totaal Griekenland 

Aantal 
grossiers 

11.758 
1.622 
1.859 

364 
510 

1.404 
5.342 

465 
841 

1.101 
25.266 

Aantal 
werknemers 

53.207 
4.261 
4.703 

787 
1.257 
3.714 

17.643 
1.143 
1.808 
2.817 

91.341 

Bron: Largo Consumo 

Door de opkomst van de moderne distributie-organisaties vermindert 
het aandeel van de grossiers sterk. De groothandel komt hoe langer hoe 
meer in handen van de lmporteur-grossiers, super- en hyperraarktketens en 
warenhuizen. 

4.4 Detailhandel 

Griekenland telde in 1982 ongeveer 160.000 detailhandelsverkooppun­
ten, met ruim 287.000 werknemers (tabel 4.2). 32% van deze verkooppunten 
bevindt zich in Athene, 22% in Macedonië en 11% in de regio Centraal 
Griekenland/Euboea. De kiosken, die vooral in de steden voorkomen, zijn 
in deze cijfers niet opgenomen. 

Tabel 4.2 Geografische verdeling van de detailhandel in 1982 

Regio Aantal detaLlhandels-
verkooppunten 

50.592 
17.075 
16.411 
3.842 
5.800 

10.858 
35.008 
4.568 
8.725 
8.820 

160.599 

Aantal werkni 

104.026 
28.662 
28.458 
5.648 
7.746 

19.393 
59.438 
7.154 

12.874 
14.097 

287.457 

Athene 
Centraal Griekenland en Euboea 
Peloponnesos 
Ionische eilanden 
Epiros 
Thessalië 
Macedonië 
Thracië 
EgeMsche eilanden 
Kreta 
Totaal Griekenland 

Bron: Largo Consumo 
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De winkels met een oppervlakte van 1000 m2 of meer hadden In 1981 een aan­
deel van 46% In het detallhandelsverkoopvolume, terwijl ze maar 2,5% van 
het aantal winkels uitmaakten. De winkels met een oppervlakte van 300 m2 
of minder hadden een aandeel van 36% in het verkoopvolume, maar vertegen­
woordigden 86% van het aantal winkels (tabel 4.3). 

Tabel 4.3 Verdeling van het aantal winkels en verkoopvolume naar 
oppervlakte (in %) 

Winkeloppervlakte 1979 1981 

Numer ieke Verkoop­
verdeling aandeel 

Numer ieke Verkoop­
verdeling aandeel 

1.000 m2 of meer 
300 - 999 m2 
100 - 299 m2 

minder dan 100 m2 

4,6 
15,6 
39,1 
40,7 

44,5 
21,9 
20,3 
13,4 

2 ,5 
11,7 
45,6 
40,2 

46,2 
17,4 
22,3 
14,1 

Bron: Nielsen 1979, 1981 

Een zeer klein gedeelte van het aantal winkels heeft dus een groot 
aandeel in het detallhandelsverkoopvolume. 

In 1982 had de onafhankelijke levensmiddelenhandel een aandeel van 
59% in het detatlhandelsverkoopvolurae. De overige 41% kwam voor rekening 
van het grootwinkelbedrijf (warenhuizen, super- en hypermarktketens, in­
koopgroeperingen en coöperaties) (figuur 4.2). 

Figuur 4.2 Detailhandelsverkoop naar handelstype in 1982 
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Bron: Largo Consumo 1983 
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De onafhankelijke levensmiddelenhandel bestaat hoofdzakelijk uit wei­
nig gespecialiseerde familie-ondernemingen. De sector verse en gekoelde 
Produkten (waaronder vlees) vormt hierop een uizondering en kent wel ge­
specialiseerde bedrijven (slagers). De traditionele detailhandel wordt be­
voorraad door grossiers of nog door de Griekse producenten en importeurs. 

In 1982 namen de warenhuizen 19% van het detailhandelsverkoopvolume 
voor hun rekening. Zij kopen het merendeel van de levensmiddelen lokaal 
in, rechstreeks van de producent of via de importeur. Ook aankoop via een 
agent (op commissie-basis) vindt plaats en soms worden er produkten 
rechtstreeks geïmporteerd. 

De super- en hypermarktketens namen in 1982 17,7% van het detailhan­
delsverkoopvolume voor hun rekening. Dit handelstype ontwikkelt zich de 
laatste jaren in zeer sterke mate in de regio Athene en wat minder in 
Thessaloniki. Er zijn ongeveer vijftien belangrijke ketens in Griekenland 
met in 1981: 448 supermarkten, waarvan 67% in Athene en 10% in Thessalo­
niki (tabel 4.4). 

De super- en hyperraarkten importeren vooral via de importen of lokale 
agent. Zelden wordt rechtstreeks vanuit het buitenland ingevoerd. De 
winstmarges zijn, evenals bij andere detailhandelaren, vastgesteld door de 
"marktpolitie", en variëren tussen de 10 en 28%. 

Tabel 4.4 Ontwikkeling van de supermarkten in Griekenland (in %) 

1979 1981 

Numerrieke Verkoop­
verdeling aandeel 

Numerrieke Verkoop­
verdeling aandeel 

Athene 
Thessaloniki 
Overig 

63,8 
10,4 
25,8 

74,9 
12,9 
12,2 

66,7 
9 ,6 

23,7 

67,1 
16,8 
16,1 

Bron: Nielsen 

Enige belangrijke aspecten van het institutioneel verbruik in 
Griekenland zijn: 
- de omvangrijke cateringssector. De zeevaartcaterlng wordt wel verge­

leken met een stad van één min. Inwoners; 
- een zeer groot aantal hotels, die ook van belang zijn op de (toeris­

tische) eilanden. Zij kopen in het algemeen hun produkten van plaat­
selijke grossiers; 

- de praktische afwezigheid van het bedrijfsrestaurant. 

4.5 Distributie van vlees in Athene en Thessaloniki 

4.5.1 Invoerhandel 

De invoer van vlees gaat voor een groot deel via de groothandels­
markten in Athene (Central Vegetable Market of Athens (OKLA) en Thessalo­
niki. Uit marktonderzoek in deze twee steden (LHR, 1982) blijkt dat het 
merendeel van de importeurs zowel vers als bevroren vlees invoert. De fre­
quentie van de invoer van vlees is eens in de 7-10 dagen, met uitzondering 
van schapevlees dat eens in de maand wordt ge'importeerd. De meeste impor­
teurs bezitten geen eigen opslagruimte, maar huren een koelruimte, waarbij 
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de kosten worden omgeslagen per kg gekoeld produkt. De fysieke distributie 
vindt vooral plaats met gehuurde voertuigen. Slechts enkele Importeurs 
bezitten een eigen wagenpark. Onder de importeurs bestaat onvrede met het 
bestaande distributiesysteem, met name met betrekking tot het transport­
systeem, dat als onvoldoende en "ongezond" wordt gekwalificeerd en de 
onvoldoende koelhuisfaciliteiten. Van de importeurs levert 80% vlees aan 
de groothandel, 46% aan de detailhandel (slagers), 42% aan supermarkten, 
13% aan ziekenhuizen, 17% aan hotels en 5% aan schepen. 

4.5.2 Groothandel en supermarkten 

De groothandelaren handelen hoofdzakelijk in vers vlees. Slechts 
enkelen houden zich bevig met bevroren vlees. Dit in tegenstelling tot de 
supermarkten die voor het merendeel bevroren vlees verkopen. De groothan­
del levert normaal gesproken eens per week vlees aan de slager, met ook 
hier een uitzondering voor schapevlees, dat eens in de veertien dagen 
wordt geleverd. Alle groothandelaren hebben slagers in hun klantenkring, 
terwijl 25% ook levert aan hotels en 19% aan het leger. De groothandelaren 
hebben meestal een beperkte opslagcapaciteit voor vlees, terwijl de super­
markten in het algemeen geen extra voorraden kunnen aanhouden. Ook in de 
groothandel is men niet tevreden met het bestaande distributiesysteem. De 
centrale markt in Athene wordt als een ongezonde lokatie beschouwd, ter­
wijl er verder structurele problemen worden genoemd, zoals het bestaan van 
de tussenpersoon in de handel die wordt beschuldigd van het kunstmatig 
creëren van vleestekorten. 

De verkoop van vlees in de supermarkten zal in de toekomst wel toene­
men, omdat de consument het op prijs stelt om de boodschappen in één win­
kel te kunnen doen. Maar de verwachting is dat het merendeel van hen het 
vlees uit gewoonte bij de slager zal blijven kopen. 

4.5.3 Detailhandel 

Alle slagers in Athene en Thessaloniki verkopen vers vlees, terwijl 
70% van hen (83% in Athene en 50% In Thessaloniki) ook bevroren vlees ver­
kopen. Degenen die geen bevroren vlees verkopen geven hiervoor als reden 
een onvoldoende vraag. Rund-, varkens-, schape- en pluimveevlees wordt 
door bijna alle slagers verkocht. Bevroren schapevlees echter maar door 
67% van de slagers in Athene en 21% van de slagers in Thessaloniki. 

De penetratie van lokaal schapevlees bij de slagers ligt op 99%, ter­
wijl die van het Ingevoerde schapevlees 37% is. Het Ingevoerde vlees gaat 
via een importeur-grossier naar de slager (in 45% van de gevallen) of via 
een buitenlandse tussenpersoon én de groothandel (27%). 

De vleesomzet van de slagers in Athene en Thessaloniki bestaat gemid­
deld uit 48% rundvlees, 7% kalfsvlees, 19% varkensvlees, 9% schapevlees, 
4% geitevlees en 14% pluimveevlees (tabel 4.5). Voor schapevlees blijkt er 
een aanzienlijk verschil te zijn tussen Athene en Thessaloniki, met omzet-
aandelen van respectievelijk 10% en 6%. In de totale vleesomzet heeft het 
verse vlees een aandeel van 91% en het bevroren vlees 9%. De verdeling van 
vers vlees naar vleessoort komt ongeveer overeen met die van totaal vlees. 
Voor bevroren vlees ligt die verdeling echter geheel anders met een aan­
deel van 64% rundvlees en 31% voor schapevlees, waarbij het aandeel van 
bevroren schapevlees In Athene met 33% op een hoger niveau ligt dan in 
Thessaloniki (25%). Tenslotte valt er nog een onderscheid te maken tussen 
lokaal en ingevoerd vlees, die respectievelijk 58% en 42% van de vlees­
omzet van de slager voor hun rekening nemen. In het lokale vlees hebben 
schape- en gelte-, en pluimveevlees een groter aandeel (hoge zelfvoorzie­
ningsgraad). Terwijl in het Ingevoerde vlees rund-, kalfs-, en varkens­
vlees een hoger aandeel hebben en gelte- en pluimveevlees niet verhandeld 
worden. 
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Tabel 4.5 Aandelen van de diverse vleessoorten in de vleesverkoop vla de 
slagers In Athene en Thessaloniki (in procenten) 

Athene + Thess. 
w.v. 

vers vlees 
bevr. vlees 

w.v. 
lokaal vlees 
ingev. vlees 

Athene 
w.v. 

vers vlees 
bevr. vlees 

w.v. 
lokaal vlees 
ingev. vlees 

Thessaloniki 
w.v. 

vers vlees 
bevr. vlees 

w.v. 
lokaal vlees 
ingev. vlees 

Groeps-
aandeel 

100,0 

90,9 
9,1 

57,7 
42,3 

82,2 

90,3 
9,7 

60,3 
39,7 

17,8 

92,0 
8,0 

56,6 
43,4 

Rund­
vlees 

47,6 

46,0 
63,6 

38,4 
59,9 

47,4 

46,2 
58,7 

39,8 
58,9 

47,9 

45,5 
75,2 

35,4 
61,7 

Kalfs­
vlees 

7,2 

8,0 
-

4,0 
11,6 

9,2 

10,2 
-

3,4 
17,9 

3,4 

3,7 
-

5,4 
1,2 

Var­
kens­
vlees 

19,0 

20,6 
3,6 

16,3 
22,7 

15,4 

16,6 
5,0 

14,8 
16,5 

25,9 

28,2 
-

19,7 
32,9 

Schape-
vlees 

8,9 

6,7 
30,7 

11,2 
5,8 

10,2 

7,8 
33,2 

12,6 
6,7 

6,4 

4,8 
24,6 

8,3 
4,3 

Geite-
vlees 

3,7 

4,1 

6,4 
-

3,8 

3,8 
-

6,4 
-

3,4 

3,4 
-

6,5 
-

Pluim­
vee­
vlees 

13,5 

14,7 
2,2 

23,5 
-

13,8 

15,0 
3,1 

23,0 
-

13,0 

14,1 
-

24,7 
-

Totaal 
vlees 

100 

100 
100 

100 
100 

100 

100 
100 

100 
100 

100 

100 
100 

100 
100 

Bron: LHR, 1982 

4.5.4 Detailhandel - consument 

De laatste fase van de distributie van vlees (het bereiken van de 
consument) valt goed te beschrijven vanuit de consument, aan de hand van 
het reeds eerder aangehaalde marktonderzoek in de steden Athene en Thessa­
loniki. (LHR, 1982). Van de consumenten koopt 84% het verse vlees bij de 
slager, 9% op de markt en 2% in de supermarkt. Voor bevroren vlees zijn 
deze percentages respectievelijk 57, 21 en 19 (tabel 4.6). De redenen voor 
het kopen bij de slager zijn dat ze hem goed kennen, hij goed vlees heeft 
en dichtbij huis gevestigd is. De consument koopt het vlees op de markt 
omdat het daar goedkoper is en er een groot assortiment beschikbaar is. De 
belangrijkste reden voor het kopen in de supermarkt is het kunnen doen van 
alle boodschappen in één winkel. In Thessaloniki is het aandeel van de 
markt in de aankoop van bevroren vlees twee maal zo groot als in Athene, 
terwijl dat van de supermarkt maar de helft van dat in Athene is. 

In de hogere sociale klassen wordt het verse vlees in belangrijke 
mate bij de slager gekocht en het bevroren vlees veel vaker in de super­
markt. Van groot belang in deze fase van de distributie is de dienstver­
lening aan de consument in de vorm van adviezen en het voldoen aan de per­
soonlijke wensen van de klant. 

Advies 
66,4% van de consumenten die hun vlees bij de slager kopen vraagt 
geen advies. De overigen vragen wel advies met betrekking tot het af 
te snijden stuk (10%), het vleestype (3%) of een geschikt stuk bij 
een al vastgesteld menu (21%). 
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Tabel 4.6 Aankoopplaats van vlees (in procenten) 

Totaal 
Regio 

Athene 
Thessaloniki 

Leeftijd 
15-24 jaar 
25-34 jaar 
35-44 jaar 
45-54 jaar 
55-60 jaar 

Sociale klassen 
Hoog 
Midden 
Laag 

S 

vers 
vlees 

84,2 

84,8 
82,4 

81,0 
87,9 
79,8 
86,5 
82,0 

89,7 
85,0 
83,1 

lager 

bevroren 
vlees 

56,5 

56,8 
54,5 

44,4 
67,9 
41,7 
59,1 
50,0 

50,0 
48,0 
60,7 

Markt 

vers 
vlees 

8,9 

8,5 
10,1 

11,9 
6,8 

11,4 
7,5 
9,8 

3,4 
8,0 

10,2 

bevroren 
vlees 

21,2 

18,9 
36,4 

22,2 
17,9 
25,0 
18,2 
28,6 

0,0 
28,0 
19,6 

Supermarkt 

vers 
vlees 

2,3 

2,5 
1,7 

0,0 
3,0 
3,5 
2,3 
0,0 

3,4 
1,6 
2,6 

bevroren 
vlees 

18,8 

20,3 
9,1 

22,2 
10,7 
33,3 
22,7 
14,3 

50,0 
20,0 
16,1 

Bron: LHR, 1982 

Uitsnijden 
65% van de consumenten vraagt de slager om het vlees te snijden, 
waarvan 37% om het gemak en 21% omdat ze vinden dat de slager beter 
gereedschap heeft. 
Degenen die het vlees niet laten uitsnijden geven als redenen een 
voorkeur om de porties thuis te maken (22%) en dat het uitsnijden bij 
de maaltijd hoort (9%). 

Uitbenen 
64,5% van de kopers vraagt de slager het vlees niet uit te benen. De 
redenen hiervoor zijn dat het been aroma geeft aan de maaltijd (26%) 
en dat ze geen vlees met been kopen (20%). De 35,3% van de kopers die 
het vlees wel laten uitbenen geven als redenen dat ze niet van been 
in het voedsel houden (14%) en het gemakkelijker vinden bij het 
bereiden van de maaltijd (9%). 

In de supermarkt wordt het 
dige slager die een ruimte "leas 
bij aankoop (91% voor vers vlees 
te mate voorverpakt. De redenen 
voor het kopen van vlees dat bij 
bekijken van het vlees (52%), he 
niet beschikbaar zijn van voorve 
kopen van voorverpakt vlees zijn 
(86%), de aanwezigheid van een u 
(14%). 

vlees meestal verkocht via een zelfstan-
t". Dit vlees wordt hoofdzakelijk gesneden 
en 69% voor bevroren vlees) en in beperk-

die door de consumenten gegeven worden 
aankoop wordt gesneden zijn het kunnen 

t kunnen kiezen van een stuk (22%) en het 
rpakt vlees (22%). De argumenten voor het 
het alleen beschikbaar zijn van dit vlees 

iterste verkoopdatum (14%) en gewoonte 
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5. CONCURRENTIE 

5.1 Algemeen 

Bij een analyse van de concurrentie op de Griekse schapevleesmarkt Is 
het zinvol om een onderscheid te maken in een drietal deelmarkten: 
- levende schapen; 
- vers/gekoeld schapevlees; 
- bevroren schapevlees. 

5.2 Markt voor levende schapen 

De levende schapen die Griekenland importeert zijn afkomstig uit de 
Oosteuropese landen Bulgarije, Hongarije en Polen. In 1984 namen deze lan­
den respectievelijk 65%, 27% en 8% voor hun rekening (zie ook tabel 3.4). 
Nederland is op dit moment (nog) volledig onbekend op deze markt. Het aan­
bod van bovengenoemde Oosteuropese landen verschilt van elkaar. Hongarije 
levert dieren met een gemiddeld levend gewicht van 15 kg, Bulgarije van 21 
kg en Polen van 33 kg. Dit zijn voor Nederlandse begrippen (lammeren van 
40 à 50 kg levend gewicht) allemaal lichte lammeren. Gezien het Nederland­
se aanbod zal Nederland met een zwaarder lam op deze markt moeten opereren 
en meer moeten concurreren met de Griekse lammeren dan met die uit Oost-
Europa. 

5.3 De markt voor vers/gekoeld schapevlees 

In tabel 5.1 is een overzicht gegeven van de Griekse invoer van vers/ 
gekoeld schapevlees uitgesplitst naar karkasgedeelten voor de jaren 1981 
t/m 1984. Deze invoer blijkt nogal van omvang te wisselen. In 1981: 771 
ton, 1982: 2450 ton, 1983: 2943 ton en 1984: 1434 ton. Ze bestaat bijna 
geheel uit hele (en halve) karkassen (91% in 1984), waarvan 77% afkomstig 
was uit Joegoslavië (tabel 5.2). De rest van deze Invoer was afkomstig uit 
een tiental andere landen, met allemaal een gering aandeel. Met ingang van 
1 januari 1986 zijn de invoerheffingen voor de andere EG-lidstaten verval­
len, waardoor voor hen een prijsvoordeel van 20% ten opzichte van derde 
landen is ontstaan. 

Tabel 5.1 De Griekse invoer van vers/gekoeld schapevlees (in tonnen) 

1981 1982 1983 1984 

Hele en halve karkassen 
(Halve) voorstukken 
(Halve) nierstukken en zadels 
(Halve) achterstellen 
Andere delen met been 
Andere delen zonder been 
Totaal vers/gekoeld 

568 
-
-
1 
3 

199 

2342 
4 
-
5 
-

99 

2519 
2 
2 

17 
67 

336 

1303 
11 
2 

21 
22 
75 

771 2450 2943 1434 

Bron: Eurostat. 
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Tabel 5.2 Griekse invoer van vers/gekoelde karkasgedeelten naar herkomst 
in 1984 (in tonnen) 

(halve) (halve) (halve) andere 
voor- nier- achter- delen 
stuk- stuk- stellen met 
ken ken + been 

zadels 

20 
Frankrijk 
Bleu 
Nederland 
BRD 
Italië 
VK 
Joegoslavië 
Bulgarije 
Nieuw-Zeeland 
Australië 
Ierland 
Hongarije 

hele 
en hal­
ve kar­
kassen 

15 
40 
16 
24 

14 
1003 

142 

5 
20 

11 21 

andere 
delen 
zonder 
been 

24 
50 

totaal 
vers/ 
ge­
koeld 

15 
60 
18 
26 

1 
14 

1003 
142 
74 
50 
5 

20 

Wereld 1303 11 2 21 22 75 1434 

Bron: Eurostat. 

5.4 Markt voor bevroren schapevlees 

De Griekse invoer van bevroren schapevlees is in de periode 1981-1983 
gestegen. In 1981: 6642 ton, 1982: 7984 ton en 1983: 11488 ton (tabel 5.3). 
Deze stijging is vooral afkomstig van de invoer van karkasgedeelten zonder 
been, van 24% in 1981 tot 31% in 1984. Ook de invoer van (halve) voorstuk­
ken is sterk toegenomen, van 0% in 1981 tot 10% in 1984. Het aandeel van 
de hele (en halve) karkassen is teruggelopen van 75% in 1981 tot 57% in 
1984, maar is nominaal wel toegenomen. De invoer van bevroren schapevlees 
was in 1984 voor 69% uit Australië (vooral karkasgedeelten zonder been) 
(tabel 5.4). Gezien het lage prijsniveau van de invoer uit bovengenoemde 
landen, zal het voor Nederland niet eenvoudig zijn om haar aandeel, dat 
ver beneden de 1% ligt, te vergroten. Wel zijn zoals eerder opgemerkt 
sinds 1 januari 1986 de invoerheffingen voor Nederland (en de andere EG-
lidstaten) komen te vervallen, waardoor een prijsvoordeel van 20% ten op­
zichte van derde landen Is ontstaan. 

Tabel 5.3 De Griekse invoer van bevroren schapevlees (in tonnen) 

1981 1982 1983 1984 

Hele en halve karkassen 
(Halve) voorstukken 
(Halve) nierstukken en zadels 
(Halve) achterstellen 
Andere delen met been 
Andere delen zonder been 
Totaal bevroren 

4989 
1 
8 

10 
18 

1616 

5533 
131 
79 
15 

5 
2221 

5554 
564 
83 
49 

100 
5138 

6378 
1105 

68 
80 

111 
3528 

6642 7984 11488 11270 

Bron: Eurostat. 
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Tabel 5.4 Griekse invoer van bevroren karkasgedeelten naar herkomst 
in 1984 (in tonnen) 

hele (halve) (halve) (halve) andere andere totaal 
en hal- voor- nier-
ve kar- stuk- stuk-
kassen ken ken + 

zadels 

44 

Argentinië 
Australië 
Nieuw-Zeeland 
Nieuw-Zeelands 

Oceanië 
Frankrijk 
Nederland 
Uruguay 
Bleu 
Joegoslavië 
Hongarije 
BRD 
Bulgarije 

Wereld 

199 
95 

5645 

8 

49 
56 
93 
90 

6378 

1027 

1105 

achter­
stellen 

12 
46 

delen 
met 
been 

1 

110 

delen 
zonder 
been 

482 
1984 
934 

47 

3 

bevro 
ren 

712 
2123 
7806 

68 
47 
25 
96 
56 
93 
90 
49 
26 

68 80 111 3528 11270 

Bron: Eurostat. 

5.5 De huidige positie van het Nederlandse vlees (t.o.v. 
ders) op de Griekse markt 

andere aanbie-

Ult het marktonderzoek in Athene en Thessaloniki (LHR, 1982) blijkt 
een aantal aspecten die van invloed zijn op de concurrentiehoudingen in 
Griekenland. 

De belangrijkste herkomstlanden van door Griekenland geïmporteerd 
vlees zijn Nederland, BR-Duitsland, Frankrijk, Denemarken, Bulgarije en 
voor schapevlees Nieuw-Zeeland (bevroren) en Joegoslavië (vers). Van het 
vlees dat in Athene ingevoerd wordt is 36% afkomstig uit Nederland en van 
dat in Thessaloniki bijna 72% uit Bulgarije. 

Met betrekking tot de keuze tussen binnenlands en ingevoerd vlees 
wordt de kwaliteit als belangrijkste reden genoemd, maar uit de reacties 
lijken de kwaliteitseisen die aan ingevoerd vlees gesteld worden hoger te 
zijn dan die aan binnenlands vlees. Op de vraag aan de (import-)handel van 
wat ze vinden van het Nederlandse vlees komen zeer positieve reacties die 
betrekking hebben op de goede kwaliteit, organisatie en levertijd en de 
efficiëntie van het transport. Ook genoemd worden een voorkeur van de con­
sument voor Nederlands vlees, goede opslag- en koelfacilltelten en het 
beschikbaar zijn van een bankcredlt. Als redenen voor het niet meer verko­
pen van Nederlands vlees worden door vertegenwoordigers van verschillende 
handelsniveau's gegeven: het horraoonschandaal, de voorkeur van de consu­
ment voor binnenlands vlees, het niet altijd beschikbaar zijn van Neder­
lands vlees en de hoge prijzen. 

De detailhandel beoordeelt het Nederlands vlees positief om de goede 
kwaliteit (malsheid en kleur). Van het Duitse aanbod wordt de relatief 
lage prijs gewaardeerd. 

De handel koopt bevroren schapevlees uit Nieuw-Zeeland om de goede 
kwaliteit, de magerheid, het alleen beschikbaar zijn van Nieuw-Zeelands 
vlees en de vraag ernaar van de consument. Dit laatste bevorderen de 
Nieuw-Zeelandse exporteurs door op de consument gerichte reclame voor 
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Nieuw-Zeelands lamsvlees. Volgens het CFCE (CFCE, 1985) besteedde Nleuw-
Zeelatid hieraan In 1983 ongeveer f 170.000,-, waarvan ca. f 130.000,- in 
tijdschriften en ca. f 40.000,- op de radio. 

De Griekse consument beoordeelt het binnenlands geproduceerde vlees 
beter dan het ingevoerde vlees om de betere kwaliteit (verser, geen hor­
monen, beter aroma) (LHR, 1982). Van het ingevoerde vlees wordt Neder­
landse, Nieuw-Zeelandse en Joegoslavische als kwalitatief goed beoordeeld, 
waarbij de laatste twee landen eruit springen om de malsheid van het vlees. 
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KANSEN EN BEDREIGINGEN 

Schapevlees is traditioneel in het eetpatroon van de Griekse consu­
ment opgenomen. De marktomvang Is hierdoor vrij stabiel. Er gaat echter 
een bedreiging uit van rundvlees dat sinds de Griekse toetreding tot de EG 
tegen relatief lage prijzen wordt geïmporteerd. Met name bij toenemende 
consumptieve bestedingen zal er sprake zijn van een substitutie van scha­
pevlees door rundvlees. 

De binnenlandse produktie van schapevlees ligt gedurende het gehele 
jaar op een vrij hoog niveau, met een piek in april (aanbod van zuiglamme-
ren) en een iets teruglopend aanbod in het najaar. De prijzen van slacht-
lammeren stijgen in het najaar, de periode waarin het Nederlandse aanbod 
is geconcentreerd. Dit biedt gunstige perspectieven voor de afzet van 
Nederlands schapevlees. 

De afzetmogelijkheden voor Nederlands schapevlees op de Griekse markt 
liggen vooral op het terrein van vers/gekoeld vlees, omdat er nauwelijks 
valt te concurreren met het aanbod van bevroren schapevlees uit Nieuw-
Zeeland en Australië, dat tegen zeer lage prijzen wordt afgezet. 

40 



NOTEN 

Sakellis, 1983 : Demand functions for meats in Greece: a note 
Dr. Michael Sakellis 
In: Oxford Agrarian Studies XII (1983) p. 122-134 

LHR, 1982 : Meat market survey (importers, wholesalers, supermar­
kets/retailers/consumers) 
LH Research Ltd, Athens, May 1982 

CFCE,1985 : Circuits d'importation et de distribution des produits 
d'alimentation generale en Grèce, CFCE, Paris, Février 
1985 

OVERIGE GERAADPLEEGDE BRONNEN 

Greece, Spain, Portugal and the EEC 
European booklet 80/5, december 1980 MLC Economic Information Service 

The market of meats in Greece and prospects after accession to the 
EEC 
ICAP Hellas, S.A. Athens, august 1980 

Economics of production and marketing of sheep farming 
G. Kitsopanidis, M. Martika and B. Manos Thessaloniki, Greece, 1980 

Diverse publikaties van Eurostat, Brussel 

Databank Exmis (door het LEI) bewerkte gegevens van Eurostat, LEI, 
Den Haag 

N.S.S.G. (National Statistical Service of Greece) 

Nederlandse landbouwattachê in Athene 

O.E.S.O., Parijs 

F.A.0., Rome 

41 


